四天王寺大学同窓会総会議事録

  日    時 平成２３年１１月３日（木）午前１１時００分～午後０時７分

  場    所  四天王寺大学 事務局棟６階講堂

  総会出席者数 ６１名

  出 席 役 員 森田貴夫、和田千鶴、原田一臣、今西まき、岩本裕華、鈴木正明、

         長嶋幸代、若林節哉、新居田学、與儀操子、奥村和彦、鎌谷裕子、

         桝井克廣、原田奈緒美、高島恵美子、江雅代

  欠 席 役 員 北村琴美

  出席大学役職員 森田俊朗、碓井岑夫、宮﨑光映

  同窓会事務局出席者 大嶋正成、野本和裕

  議 事 事 項 １. 平成２２年度決算報告について

         ２. 平成２２年度会計監査について

         ３. 同窓会役員の選出について

         ４. 平成２４年度事業計画・事業内容について

         ５. 平成２４年度予算について

         ６. 質疑応答

  報 告 事 項 １. 東北地方太平洋沖地震に対する義援金ついて

         ２．８号館（音楽棟）竣工に伴う寄贈品について

  議事の経過および結果について

   森田同窓会会長、森田理事長、碓井学長の挨拶の後、議事に入る。

  １. 平成２２年度決算報告について

    今西会計より、平成２２年度同窓会会計報告（添付資料１）に基づき説明がある。

    収入は、前年度繰越金６５，０５３，２０２円と卒業生・在学生・教職員からの

   協力金４，４４６，１８０円で計６９，４９９，３８２円。支出は、記念品や同窓

   会会報発行等の運営費で４，１００，１９６円と奨学金や備品寄贈等の援助費で計

   １，９９０，３４４円で６，０９０，５４０円。

    よって、次年度への繰越金は６３，４０８，８４２円となる。

  ２. 平成２２年度会計監査について

    與儀会計監査より、平成２２年度同窓会会計報告について通帳を確認したところ

   間違いがなかったと報告がある。

  （質問）平成２２年度資金収支決算書には金額の単位が記載されていない。おそらく

      「円」であることは推測されるが、決算書であるなら書類としては不備では

      ないか。また、会計監査についての書類が添付されていない。多額の金額が

      動いているので、口頭ではなく記録として残す必要があるのではないか。

  （応答）森田同窓会長：

      決算書についてはご指摘のとおり。次年度は改める。また、会計監査報告の

      書類についても次年度は添付しエビデンスとして残したい。改善すべき点は

      改善していく。

  （発言）会計監査の書類には、個人情報の関係で印影は省略できる。その代わり直筆

      のサインは必要となることを申し添える。

  ３. 同窓会役員の選出について

    森田同窓会長より、四天王寺大学同窓会役員名簿（添付資料２）に基づき説明が

   あり、承認を求めた。

  （質問）四天王寺大学同窓会役員名簿には、年度が記載されておらず、任期やいつの

      役員であるのかわからない。役員の選出は総会で承認されるのであれば、こ

      の資料は「案」であるべきではないか。

  （応答）森田同窓会長：

      ご指摘のあった点は再度チェックした上で再度作成し、エビデンスとして保

      存する。また、次回は改める。

  （発言）役員改選時のみでよいので、規約を添付していただきたい。

  （質問）いつから役員となるのか。

  （応答）森田同窓会長：

      本日（１１月３日）からです。

  （質問）役員はどのように選出されているのか。

  （応答）森田同窓会長：

      会則に則り７月の役員会で改選審議をして選出した。

  （質問）新役員はどのように選出しているのか。

  （応答）森田同窓会長：

      卒業生から選出している。

  ４．平成２４年度事業計画・事業内容について

    森田会長より、四天王寺大学同窓会平成２４年度事業計画・事業内容に基づき説

   明がある。（添付資料３）

   主な事業計画

    ４月 新入生に記念品贈呈【記念品贈呈事業】

    ７月 同窓会役員会開催【同窓会総会等開催事業】

       在学生への支援【奨学金事業（奨学金）】

    ９月 同窓会会報（IBU-NEWS）の発行・送付【同窓会会報発行事業】

   １０月 新入生による同窓会費納入開始（平成２５年３月下旬まで）

   １１月 同窓会総会の開催【同窓会総会等開催事業】

       懇親会開催、ホームカミングデーの開催【同窓会総会等開催事業】

    １月 教育・研究活動等支援【教育・研究活動等支援事業（学校備品等の寄贈）】

       教育・研究活動等支援【教育・研究活動等支援事業（課外活動支援）】

    ３月 卒業生に記念品贈呈【記念品贈呈事業】

       在学生への支援【奨学金事業（報奨金）】

   その他母校の発展に寄与する事業

  （質問）この資料は「案」であるべきではないか。また、奨学金給付人数の見直しの

      項にある「９０万」「１５０万」という数字の単位は何であるのか。「円」

      であることは推測されるが、非常に紛らわしいので注意して欲しい。書類と

      して残すことは好ましくない。また、人数の表記で「名」と「人」の使い方

      が正しいと思えない。きちっとした使い方を調べて訂正があればお願いする。

  （応答）森田同窓会長：

      単位は「円」である。ご指摘のあった点は改める。

  ５．平成２４年度予算について

    今西会計より、平成２４年度収支予算書（添付資料４）に基づき説明がある。

    収入の８０，９２１，７０２円に対し、支出は９，３１０，０００円で次年度へ

   の繰越金は７１，６１１，７０２円となる。

  平成２２年度決算報告、平成２２年度会計監査報告、同窓会役員の選出、平成２４年

  度事業計画・事業内容及び平成２４年度予算について、慎重に審議の結果、全員異議

  なく了承した。

  ６．質疑応答

    なし

  報告事項について

   森田同窓会会長より、平成２３年度事業計画の進捗状況の報告がある。

  １．東北地方太平洋沖地震に対する義援金ついて

    東北地方太平洋沖地震の発生に伴い、四天王寺大学同窓会より義援金として日本

   赤十字社を通じ５００，０００円を寄付した。

  ２．８号館（音楽棟）竣工に伴う寄贈品について

    ８号館（音楽棟）の竣工に伴い、ウォール・ミラーと学生ホール設置のソファー

   及びテーブルを寄贈した。

  原田副会長より議事の終了が宣告され閉会した。

                                      以上

  平成２３年１１月３日

                      署 名 議  長 森 田 貴 夫

副 会 長 和 田 千 鶴

                          副 会 長 原 田 一 臣

                          副 会 長 若 林 節 哉